*De virtutibus magnis Beati Hyacinthi quibus patrem sanctum Dominicum imitatus fulgebat. Cap. VII.*

**D**E viris iustis laude dignis, suam sic profert diuina scriptura sententiam: dicens, Sapientiam sanctorum narrant populi, & laudem eorum anuntiat Ecclesia, & alibi, Homines diuites in virtute pulchritudinis studium habentes in generationibus gentis suæ gloriantur, adepti sunt, & in diebus suis habentur in laudibus. Quidem illis nati sunt reliquerunt narrandi laudes eorum, hi subiiciunt vidi misericordię, quorum pietates non defecerunt, cum semine eorum permanent bona, hæreditas sancta, nepotes eorum, & in testamentis stetit semen eorum, & filii eorum, propter illos usque in æternum manent, semen eorum, & gloria eorum non derelinquetur, corpora ipsorum in pace sepulta sunt, & nomen eorum uiuit in generationem, & generationem. In creaturis autem visibilibus creauit Deus duo luminaria magna, luminare maius, quod præcesset diei nempe solem, & luminare minus, quod præcesset nocti, scilicet lunam, & stellas, quæ à sole lumen participant, sic diuina prouidentia Beatissimo Patriarchæ Dominico Beatum Hyacinthum subalternauit, quod primus quidem totius occidentis lumen existat. Inde est quod per se Italiam, Hispaniam, & Galliam, tamquam sol proprium hemispheriū illustrauerit. At verò ad tenebras septentrionales, gelidumque arcturum, & orionem, Deus qui fecit lumen de tenebris splendestere, Beatum Hyacinthum tamquam iubar fulgidum mediante S. Dominico præelegit, de cuius laudibus haec pauca subintulisse sat erit. Fuit enim Beatus Hyacinthus, sicut & Beatus pater Dominicus; corde humilis, virginate purissimus, Dei & proximi charitate ferventissimus, cibi potusque abstinentissimus, fidei prædicator

tor zelosissimus, blasphemiarum, & hæresum expugnator  
fortissimus, spe in Deum firmissimus, malis proximi com  
patientissimus, in mandatis diuinis obsequentissimus,  
religionis propagator vigilantissimus, in deuotione, &  
oratione perseveratissimus, in peccatorū hominū ad Deū  
conuersione admirabilis, consilio prudens, religione de-  
uotus, laboribus fortis, & Dominici gregis custos stren-  
uus, aliisque virtutibus clarissimus. In his autem tribus  
Beatissimum patrem Dominicum est imitatus, quæ si ho-  
minibus sensualia oblectamenta querentibus, vel mini-  
mam portiunculam recensere voluerimus, quasi incredibi-  
lia videbuntur. Erat enim ei, quemadmodū & patri eius  
S. Dominico in Ecclesia pernoctandi consuetudo creber-  
rima, ut vix, aut raro certum ad quiescendum locum ha-  
bere fuerit deprehensus: namque corporis membra debi-  
lia die noctuque orationibus, contemplationibus, lectio-  
nibus, disputationibus, prædicationibus, confessionum au-  
dientiis, aliisque bonis operibus, & sacris vigiliis fatigata,  
ante altare super lapidem, aut super nudam terram capi-  
te reclinato modici somni refocillata solatio, ad sanctas  
vigilias, arduosque labores iterum excitabat. Considera-  
bat profecto vir Dei corpus quod corrumpitur animam  
aggrauare, & sensum deprimere plurima cogitantem: non  
oblitus fuerat Saluatorem, suis dilectis discipulis prædi-  
case. Vigilate, & orate ne intretis in temptationem: spiri-  
tus quidem promptus est, caro autem infirma. Qui enim  
seruum suum, iuxta sapientem in adolescentia delicate  
nutrierit, ipsum sentiet etiam in senectate contuma-  
cem. Nam caro aduersus spiritum concupiscit: ut  
difficillimum sit dare palmam spiritui, nisi prius  
carne calcata. Quare vir Dei Hyacinthus, corpus suum  
spiritui seruire compellens: corrigiis nodosis usque ad  
sanguinis effusionem singulis noctibus affligebat, omni-  
bus sextis fériis, & vigiliis Beatae Mariæ Virginis.  
&

& Apostolorum in pane, et aqua ieiunabat, vinum, aut rārō, aut limphatissimum vix degustabat: vt potius delibasse quam vinum bibisse sit dicendus. Hęc & huius generis, alia quām plura similia vir Dei operabatur quę nobis admiranda magis quām imitanda proponuntur. Verum si & nos aliquando excitaremur ad bonum, non tām difficilis appareret via ccelorum, neq; manus Domini cūpiam abreuiata deesset, si Spiritus sancti motionibus consentiret. Omnia igitur virtutum splendore sanctus iste mirum in modum fulsit, Ineratque ei profundissima cordis humilitas, pudicitia virginalis castitas admiranda, Dei & proximi charitas maxima. Nam tām piis in afflictos charitatis visceribus mouebatur, vt ubique plorantem aliquem, aut alia quavis necessitate laborantem inuenisset, à lachrymis se continere non posset: itamo, quia gaudere cum gaudientibus, & flere cum flentibus ad sui patris imitationem sibi proprium vendicabat, fusis in oratione abundantissimis lachrimis, pro tribulatis diuinam clementiam implorabat. Nullum vel minimum temporis spatum sibi inutiliter præterite sinebat: sed totum diuinis obsequiis mancipando, semper aut studebat, aut prædicabat, aut confessiones audiebat, aut scribebat, aut infirmos visitabat, & consolabatur afflictos: aut quod sibi dulcius crebriusque, ac familiare videbatur, deuotissime perorabat. Sicque verbo, & exemplo ad bonoru operum frugem bonos, & malos mirabilitet promouebat.

*De Aparitione Beatissimi Virginis Mariae Beato  
Hyacinthe. Cap. VIII.*

Erat autem ad exemplar sancti Dominici Beatus Hyacinthus glorioissimae Virginis Mariæ deuotissimus, ita ut omnia sua opera dies noctesque coram imagine eiusdem

eiusdē diligenter, & feruēter atq; cū lachrimis cōmendaret, vnde contigit quadam die solēni assumptionis eiudē gloriōsę Virginis, eundem ante altare eiusdem in Ecclesia Cracouensi Fratrum Prædicatorum feruentius orantem, & in oratione magnitudinem misterij, & immensę glorię eiusdem virginis, quę hac die concessa erat contemplantem raptum fuisse spiritus dulcedine, & prænicio gaudio lachrimis offusum, per omnia misteria incarnationis deuotè discurisse, atque in suo corde per desiderium æternæ beatitudinis inflatum fuisse. Cū vero ex intensissimo affectu, ut admitteretur ad æternā gloriam per diuinam gratiam, lachrimabili vocē deprecatus fuisset, ecce subito vidit maximam lucem super altare descendere de cœlo, cuius splendore oculi ipsius dulciter reuerberabantur. In medio verò illius supernaturalis lucis æternæ beatitudinis, Regina mater Dei, visiblebatur sensibiliter apparrere, quę dixit ad eum, Fili Hyacinthe, gaudie, quia orationes tux acceptae & gratae sunt in conspectu filij mei Saluatoris omnium, & quicquid petieris nomine meo mediante, per me apud eum impetrabis. Atque his dictis cum illa admirabili luce, & melodiae angelicę concentu ferebatur in cælum, post se dulcem armoniam, & admirabilem suavitatis odorem relinquens, quę humana lingua æternis non aslueta explicare non potest. Post igitur hanc visionem, & dulcem allocutionem Beatus Hyacinthus plurimum recreatus in tantam fiduciam excreuit, quod etiam impossibilia naturae humanae, factibilia tamen per Dei potentiam cito & facile à Deo impetraret, & extunc per diuinam virtutem miraculorum operationi se accinxit, quę post tempora Apostolorum, valdè paucis concessa leguntur, quę ex ordine singula recessebuntur; visionem autem Beatus Hyacinthus sub secreto reuelauit, Floriano, & Godino Fratribus eos inuitando ad Gloriōsę Virginis ampliorem deuotionem, aſſens

*De suscitate mortui , per Beatum Hyacinthum .*

*Cap. I X.*

**A**nno Domini 1221. in die Translationis Sancti Stanislai Martyris , qui est Patronus Regni Poloniae , contigit Beatum Hyacinthum iter facere ad locum dicti patroni , qui dum transiret nauigio Vandalum fluuium , qui latinè vocatur, Istula , eo quod aqua mirū in modū ex- creuerat , inuenit in littore multitudinem nobilium , & simplicium plangentium super corpus cuiusdam nobilis , nomine Petri de Villa , quæ vulgariter dicitur Proschouo , qui raptu fluuij de equo cadens submersus fuerat , cùm igitur Beatum Hyacinthum vidisset mater submersi Domina Falislaua , eo quod nouerat vitam eius sanctam , & conuersationem Deo gratam , procidit ad pedes eius cum lachrymis dicens: homo Dei Pater Hyacinthe scio te esse famulum Dei deuotum , & plenum pietate , & misericordia , vide nunc meam miseriam , quia unicum filium habui , quem nunc mortuum video , quid misera nunc faciam? quia orbata sum marito , & filio charissimo . Tunc Beatus Hyacinthus misericordia motus qua affluebat profusis lachrymis , discedens à multitudine flexis genibus oravit , & reuersus ad corpus , dixit ad matrem defuncti : Filia Falislaua , quando submersus est filius tuus ? Responcit , he- ri hora vespertina , sed primo hodie inuentus est , ideo dilekte pater consoleris me miseram . Tunc Beatus Hyacinthus accedens ad corpus accepit manum defuncti , & di- xit , Petre Dominus noster Iesus Christus , cuius gloriam ego prædico per intercessionē Beatissimæ Virginis Ma- ria restituat te vitæ pristinæ . Qui statim surrexit , gratias Deo agens , & famulo suo Beato Hyacintho . Hoc mira- culum

culum protestati sunt, qui oculis propriis viderunt, vi-  
delicet dominus Laszota miles, dominus Zegota Pincer-  
na, dominus Prandotha Decanus Ecclesiae Cathedralis,  
qui postea factus est Episcopus Cracoviensis, & dominus  
Philippus Canonicus eiusdem Ecclesiae, & præter hos mul-  
titudo innumerabilis sexus utriusque.

*De unius nobilis Paralytice curatione.*

Cap. X.

**A**NNO Domini. 1222. in crastino sanctiss Trinitatis,  
quædam generosa domina, quæ Iudka de Koszcie-  
liecz vocabatur pœcula paralisi in lingua ita ut nec loqui,  
nec verbum ullum formare poterat, habuitq; filium nomine  
Prandotham: qui naturali affectu matri compatiens, non  
modicam pecuniam in medicis consumperat, quibus non  
proficientibus, humanoque adiutorio deficiente, ma-  
trem paraliticam ad Beatum Hyacinthum cuius sanctita-  
tis fama n audierat, Cracuiam deduxit, vocatoque Bei-  
to viro dixit: O felix Hyacinthe, ecce filiam tuam ma-  
trem meam ad te adduxi, quæ nec loqui, nec verbum ul-  
lum formare potest, iam amplius quam sex hebdomadis,  
quare te obsecro, ut eam per tuam intercessionem adiu-  
ues. Tunc dixit sanctus vir: Filia mea Iudka, Dominus  
Iesus Christus liberet te ab hac infirmitate, & restituat  
tibi modulos loquelæ, & statim solutum est vinculum lin-  
guæ eius, & caput disertè loqui benedicens Deum, qui ta-  
lia operatur per sanctos suos, huic curationi multi inter-  
fuerunt utriusque sexus.

*De eiusdam agonizantis sanatione.*  
Cap. XI.

**Q**uedam domina ægritudine mortali percussa deueniat vsque ad extremam horam, & desperans de humano adiutorio sanctum Hyacinthum ad se vocauit; petens cum lachrimis, vt sibi manus imponeret, qui cum venisset ad eam dixit ei: O felix Hyacinthe, quid faciam si oratio tua mihi non proficiet ad salutem? Quapropter obsecro te, vt misericordia diuinæ auxilio expostulato manum capiti meo admoueas. Cum verò sanctus vir adhibita manus impositione, altissimum pro ea deprecatetur: ecce subito omnibus ad miraculum stupentibus ab imminentे morte liberata, & perfecte sanitati per merita Beati Hyacinthi, est restituta. Hoc factum fuisse processus testatur Anno Domini 1222. in die sancti Hieronymi.

*Quomodo Beatus Hyacinthus apud Vissogradum urbem Mazouie inuita fide, & sive in Deum super aquas fluminis Vandali cum fratribus suis ambulauit.*

## Cap. XII.

**C**ontigit Beatum Hyacinthum in Ducatu Mazouie in districtu Plocensi Vissogradum Ducis Mazouiæ urbem, prædicando verbum fidei attingere, vbi ex altera parte fluminis ad urbem pro prædicatione properanti, pertumentem Vandalum fluuiū, qui eo tempore supra modum alueum suum excellerat, transeundum erat. Cum verò nullam nauem, vel nautā inueniret, qui ipsum in adversam ripam traiceret, destitutus humano auxilio, spe in Deum, & firma fiducia erectus ad eos qui secum erant Godi-

Godinum Florianum, & Benedictum fratres corde deuoto, atque constanti verbum depromens dixit, Fratres charissimi, oremus Omnipotētē Deum, cui cœlum, terra, mara que, & fontes aquarum obediunt, vt nos hunc fluuiū rapidum & profundum transire faciat, quibus ad iussa sancti ad orationem genua flectentibus, Deumque præcantibus Beatus Hyacinthus se erexit, & impresso in Vandulum fluuium Dominicæ crucis signo calcare aquas ac super cœpit, quæ illi ad modum solidæ materiæ diuinum obsequium præstitere. Tunc dixit ad focios præcedens ipsos super vndas aquarum, sicco calcaneo, sequamini in nomine Christi vestigia mea, & in virtute Omnipotentis nequaquam diffidite. At vero fratres socij ad tām stupendum miraculum attoniti, minusque fidei Apostolicæ innixi eius vestigia sequi non præsumperunt. At ille ad eos conuersus, depositamque cappam super undas expandens dixit ad fratres, vt quid dubitatis charissimi filij, factoque iterum signo sanctæ Crucis sic ait, Iste sit pons Iesu Christi, super quem in nomine eius transeamus, per hanc aquam nimiam, & transferunt substratis sibi ad solidæ materiæ modum fluminis vndis Sancto Hyacintho cappam in qua labant versus ciuitatem dirigente, quod videntes illius ciuitatis homines, supraquæ modum stupentes admirati sunt benedcentes Dominum, qui mirabilia in sanctis suis facit opera. Hoc miraculum non solum veritas historiæ attestatur, de quo scribit Matthias Miechouensis Cracouensis Ecclesiæ Cathedralis Canonicus. lib. 3. Historiarū Polon: cap. 13. Fernandus de Castilla, Albertus Leander, & cæteri Dominicanæ familie Historici, locis, vt supra in præfatione positis attestentur: verumetiam communis vox totius Regni Poloniæ. Quidam etiam asserunt sereno tempore super fluuium hucusque notabiliter sancti vestigia aquæ currenti impressa apparere, nec ulla temporum in-

tercapidine deleri ad perpetuam diuinæ potētiæ gloriā,  
& sancti serui Dei commendationem.

*Quod Beatus Hyacinthus apud Kiouiam urbem eadem  
fide in Deum Boristenem fluuium vulgo Niepr  
cum imagine gloriose Virginis alabastri-  
na siccis vestigijs calcando  
traiecit. Cap.XIII.*

**L**Icet apud supradictos historicos de hoc sequenti mi-  
raculo nulla sit mentio, vel saltem veritatem hi-  
storiæ confundant, qui Kiouiam Mazouiaæ urbem esse exi-  
stiment, & Vissogradum Moschouiaæ ciuitatem, cum vna  
ab altera plusquam ducentis, & quinquaginta leucis di-  
slet. Nihilominus tamen ex processu authētico per iura-  
tos testes coram Commissariis sedis Apostolicæ deponen-  
tes veritas facti est probabilis, & fide digna, prædicti enim  
testes Dorothea Pilanina, testis 115. & generosus Dominus  
Stanislaus Gursky Vicecapitanus Cracouensis testis.  
153. & generosus Dominus Ioannes Pieniazek Iudex ter-  
ræ Cracouien. & Causarum coram Maiestate Regia ref-  
ferendarius testis 408. corporali iuramento deposuerunt  
se apud Kiouiam Russiæ urbem vidisse, vestigia super  
aquam rapidissimi Boristenis fluuii impressa per totum  
fluuium de rippa in ripam vnius hominis, quæ omnium  
fama communi, & voce, Beati Hyacinthi esse ab omnibus  
populis dicuntur. Historiæ autem veritas sic se habet,  
Cum etenim Beatus Hyacinthus à Kiouiæ Duce locum  
pro monasterio construendo impetrasset, & ibi quinque  
annis continuis prædicando, & monasterium construen-  
do numerosam multitudinem ad Christum conuerteret,  
& conuentum fratrum instituisset, quodam tempore, cùm  
iam in Poloniā redire statuerat ipso ad altare sacra  
miste-

mysteria perficiente , seque deuotissime diuinæ prouidentiæ commendante , ecce subito ex repento Tartarorum incursu clamor in vrbe exortus est , qui cum ad fratres conuentus peruenisset , ipsi nimio terrore perterriti ad sanctum virum diuina misteria peragentem in Ecclesiam accurerunt , & conclamantes dixerunt . O Beate Pater actum est de nobis , fugiamus quantocius , vt possimus infidelium Tartarorum manus effugere , qui violenta iam manu portam monasterij effringunt , quo audito vir sanctus cum omnibus aliis fratribus sic ut vestibus sacris induitus erat , Accepto ex sacrario diuinissimo sacramento fugere cœpit . & cum medium Ecclesiam transiisset , imago Gloriosa Virginis ex lapide alabastro pondere quatuor , vel quinque talentorum magna voce post ipsum clamare cœpit : O fili Hyacinthe effugis manus Tartarorum , & me cum filio meo dissecandam , & conculcandam relinquis . accipe me igitur tecum . Ad cuius vocem attonitus sanctus Hyacinthus dixit , O gloria Virgo , est nimis grauis isthac imago tua , & quomodo eam asportare potero ? respondit Virgo . Accipe , quia alleuiabit pondus filius meus , quo auditio sanctus vir , vna manu sacram Christi corpus tenens , altera imaginem baiulans , quæ illi arundine leuior esse videbatur : per medios infideles , qui monasterium depopulabantur , sanguineque omnia replebant , illæsus vna cum fratribus portam exiuit . Et per Boristhenew fluum substrata fratribus suis cappa fiscis pedibus in alteram partem fluminis tralegit . proinde & se , & suos fratres à periculo liberauit . Ad cuius miraculi viuum , ac sempiternum testimonium in fluvio hoc rapidissimo semitam reliquit , quam se vidisse praediti testes sub iuramento affirmarunt . Imaginem vero illam secum usque Cracouiam detulit ; quæ ad pondus suum primum , quod lapidi natura dederat iterum

rediens à populis hucusque in veneratione habetur. Sunt etiam aliqui, qui à suis senioribus se audisse perseuerant affirmare, quod Beatus Hyacinthus idolum quoddam in medio fluminis prædicti super quadam insula erectum, quod ab illo populo adhuc infidelitate detento pro Deo colebatur demoliri volebat: & quia nauis caruit accensus fidei zelo super aquas ambulans usque ad idolum peruenit. & illud ad terram deiiciens in frusta contriuit, atque dum reuerteretur per vndas, ut primo calcas Diabolū in specie hominis in medio fluvio sibi cōtrario occurrētē habuit, qui tali voce ad eum prolocutus est: O infelix Iaczko cur me his locis in pace regnante deturbasti, nunc etenim propter tuam fidem & orationem cogor recedere Sanctus autem vir cognoscens in spiritu ipsum fuisse Diabolum cum ira in ipsum exardescens baculo suo cui nitebatur eum percutiens, usque ad rippam post ipsum currēdo super aquas fluuium traiecit. Atque ibidem dæmonne disparente ad conuentum Kiouensem rediit. Cuius miraculi licet testes absint, & scripturæ, non tamen traditio & picturæ, nam in pariete Ecclesiæ conuentus Cracouien. à ducentis, & octuaginta annis, inter cætera sancti viri miracula hoc spectrum B. Hyacinthi cum dæmone in medio flumine luctantis depictum, fidem aliquam probabilem intuentibus præbet.

*De miraculo Quod B. Hyacinthus in segetom à grandine per-  
cussarum erectione perpetravit. Cap XIV.*

**A**NNO Domini 1238. CUM Beatus Hyacinthus ex Kiovia Russorum Metropoli Cracouiam redisset, quædam matrona nobilis nomine Clementia de villa Koszcielięciez, auditio viri sancti regressu cum magna deuotione (ut pote confessorem suum) Sanctum Hyacinthum de Cracovia ad villam supradictam pro festo sanctæ Margaritæ, recreandum,

creandum, & refocilandum inuitauit, qui cum eò in vigilia istius sanctæ venisset, tanto turbine pluuiarumque ingruentia. & grandinis pondere totius illius posfessionis segetes percussas non sine dolore reperit, ita ut nihil penitus in camporum iugeribus præter stramina, stipulasque quassatas, aliud cerni poterat. Quo ingrediente domum prædictæ matronæ eadem cum fletu, & lachrimis lametabili voce prouoluta pedibus eius ad cù sic ait. O fœlix Pater Hyacinthe quid faciam, & quo me vertam ignoro; namque te, pro mea consolatione spitali inuitauis, nunc verò cum dolore cordis, animique mei deiectione in domum meam recipio: omnibus enim quæ in campis sata habui, vna hora grandine percussa, & anihilata perdisi, adiuua me obsecro, in tua coram Deo oratione confidem. Hæc adhuc ipsa loquente, ecce multitudo virorum, ac mulierum ad pedes Beati Hyacinthi flentium, & eiulantium prociderunt, suique infortunij lamentabilem cantilenam depronentes, sic sanctum sunt allocuti: O sanctæ pater Hyacinthe magna est fides tua, & virtus operum tuorum, de qua audiimus, auxiliare nobis miseris, hoc infortunio fame peritulis; namque ut vides omnium vietalium nostrorum prouisione per grandinem orbati sumus. Quoniam verò in multis probatum audiimus te in omnibus a Deo misericordiæ exaudiri, idcirco supplices petimus, compatere nobis supplicantibus. Beatus vero Hyacinthus matronæ illius, & subiectæ multitudinis permotus lachrimis ipsis ex intimo corde colachrimari cœpit, tandem ad eos sic ordilur: Aequanimiores estote filij charissimi, & cum patientia sustinete temptationem, & tribulationem vestram. Pater enim misericordiarum Deus, qui post tribulationem peccata remittens consolationem inducit, confolabitur vos. Ite igitur in domos vestras, & ista nocte tota, in orationibus vigilate, quibus recessentibus Beatus Hyacinthus totam noctem insomnem duxit,

atque pro tribulatis, & afflictis coram Deo totus effusus cum lachrymis postulauit, mira res, & omnium digna notatu. Namque quamprimum sol oriens radios portexerat ruricolæ in die Sanctæ Margaritæ suos omnes campos iterum annona plenos culmis tritici, & aliarum segetum erectis, ac si grandine numquam percussi fuisset repperunt. Quo miraculo viso omnes villæ illius cultores nō nisi meritis Beati viri hæc ascribentes, collectis vicinis, ad eius pedes prouoluti Deo gratias egerunt, qui per sanctum suum Hyacinthum mirabilia operatus suæ creaturæ commiseratus est.

*Quod quadam matrona sterilis Beato Hyacintho  
orante, & pradidente prole à Deo do-  
natur. Cap. XV.*

**A**nno Domini 1240. tale factum fuisse probata narrat historia. Namque nobilis quadam Domina Fœlicia Gruszouska, quæ marito suo coniuncta multorum bonorū possessionē habens per viginti annos nulla prole edita nec opinionem amplius pariendi habens sterilis permanit, & frequentes à viro suo ob hoc infortunij genus exprobationes, ac contemptus passa, maledictionis obbrobrium non ferens, (velut Anna mater, Samuelis, vxor Helcanæ) assiduis Deum fatigabat precibus obsecratis, ut eam à tali obbrobrio liberaret, & successorem diuinarum labore partarum donaret. Quæ cum tot annis lacrimosa à Deo quereret sepius à Beato Hiacintho cuius erat confessionis filia querulosa precabatur: tandem una vice forsitan à viro suo nimis molestata venies ad Beatum virum cum lacrimis dixit: O pater Hyacinthe, quid post tot despectus, & contemptus meriti mei factura sum misera, namque propter sterilitatis meæ obbrobrium, & marito meo, & cognatis meis sum exosa, obsecro da manu adiutri-

adiutricem, & apud fontem pietatis Dominū Deū altissimū, qui vocat ea quæ nō sunt, tanquā ea quæ sunt & in cuius conspectu facile est subito honestare pauperē, pro me peccati i.e intercedere digneris, scio enim & firmiter credo, quod te apud Dñm exorante heredem obtinebo, & à mari tū mei obbrobrijs liberabor. Ad cuius preces vir sanctus suspir a & lachrimas emittēs, valdeq; ei compatiens dixit, valde filia Fæltia in domum tuam, fideiq; & spei in Deū h̄eres, filio donaberis, ecce enim paries, talem natum ex culus geneologia. & posteritate plures Episcopi & Barones generabuntur. Quæ dictis viri Dei adhibens fidem, dum gaudens redijt, & non multo post ex viro suo concepit & peperit filium, quem cum ablactasset ad Beatum virum, Cracouiam cum gratiarum actione & Dei laude attulit, omniaque esse adimplēta quæ ex ore Sancti, diuino spiritu prophetata sunt, coram multis fide dignis est protestata.

*Quod Beatus Hyacinthus duos unius matris gemellos cacos, à nativitate post septem annos, sibi oblatos signo Crucis facto illuminauit.* Cap. X V I.

B Eatum virum Dei Hyacinthum, propter solemnitatē Translationis Gloriosissimi Stanislai martiris, Anno Domini 1244. à prælatis Ecclesiæ Cathedralis Cracoviensis vbi sacrum martiris corpus à populo Christiano maxima veneratione colitur, ad prædicandū verbum Dei vocatum fuisse narrat historia. Vbi multitudine Ciuium, & nobiliū ad prædictam solemnitatē cōcurentē, vt ex Beati viri ore diuini potarent verbi fluenta, è monasterio quoq; suo, vt prædicationis verbū ederet, properat vir Dei Hyacinthus. Cumque iam ad pedem montis, in quo Regia domus, & cathedralis Ecclesia edificata est Castro appropinquaret, ecce quādam mulier nobilis matrona Vitoldaus cognoscere

cognomine , curru insidens , & filios suos cecos ad solem  
 nitatem prædictâ secum ducens , virum Dei Beatum Hyac-  
 inthum obuium habuit . Quo viso è curru profilijs , pe-  
 desque sancti amplexata , & alta voce lachrimis irrigua  
 deprecata est dicens : Homo Dei Pater Hyacinthe , iam  
 nouin us super afflictos te habere viscera pietatis , obsec-  
 cro respice afflitionem , & dissolutionem cordis mei , mi-  
 hique oculum pietatis porridge . Septem enim sunt anni  
 quod ego infelix hos duos , quos cernis habentes imagines  
 deformatas cæcos genui filios . Quapropter obsecro (cum  
 tua apud Dominum semper sint exauditæ preces) interce-  
 dere digneris ad Domirum pro eis , qui illuminat omnem  
 hominem venientem in hunc mundum , qui soluit compe-  
 ditos , qui illuminat cæcos . Ex ore enim tuo audiui Deū  
 voluntatem timentium se facere , deprecationem eorum  
 exaudire , & saluos facere illos , tu qui per virtutem Dei  
 mortuum resuscitasti , super aquas sicco pede ambulasti ,  
 multaque alia mirabilia sola ad Deum fusa prece fecisti ,  
 exerce in me Omnipotentis Dei virtutem , filiosque meos  
 mihi videntes redde , cùm non sit apud Deum imposibilis  
 omnis sermo , potensque sit non tantum filios meos illu-  
 minare , verum etiam & de lapidibus filios Abrahæ susci-  
 tare . His atque alijs apud Sanctum perorauit verbis . Sub-  
 stitit igitur Sanctus , & lachrimis obfusus ex intimo affe-  
 ctu Deum benedictum per intercessionem gloriose Virgi-  
 nis Mariæ cœli deprecatus , vt cæcorum illorum miserere-  
 tur . Et completa mentali oratione accessit ad eos , facto-  
 que signo Crucis , super oculos utriusque sic eos astatus  
 est : Dominus Iesus Christus natus ex Virgine , qui cæcum  
 natum illuminavit , ipse vobis beneficium oculorum im-  
 perdat . Mira res , omniq[ue] admiratione digna , vix San-  
 ctus verba finiuit , & ecce in locis vbi nullum oculorum  
 vestigium natum fuerat , oculi creati sunt & statim ut cæ-  
 teri homines visu donati sunt , & lumen oculorum reci-  
 pientes

pientes Deum auctorem omnium adorauerunt, Sanctique  
meritis hæc sibi donata coram multitudine præsentis, &  
quibusuis alijs constanter & fideliter protestati sunt. Fa-  
ctumque tam grande miraculum, non solum Cracouien-  
sem populum, verum etiam omnes finitimas, & citerio-  
res nationes perculsit, in quo sit Deus benedictus in æter-  
num.

*De quodam adolescente vnius vidua matrone & filio,  
a mortuis per Beatum Hyacinthum re-  
fuscatato. Cap. XVII.*

**A**NNO Domini 1257. ultimo vitæ suæ anno, quæ-  
dam nobilis Domina vidua, cognomine Przybis-  
lauska, de villa quæ vulgo dicitur Sernikij, filium suum  
Vislauum quem vnicum habebat, ad Beatum virum Hy-  
acinthum, cuius spiritualis erat filia, Cracouiam deuotè  
supplicaturum inisit, ut pro Festo Beati Iacobi Apostoli  
(cuius fortè patrocinium in eius villæ ecclesia parochiali  
celebrabatur) ad prædicandum verbum Dei, dandamq;  
spiritualem consolationem ad se venire non dedignare-  
tur. annuit Sanctus, dixitque ad filium eius, Villæ fili  
præcede iter meum, ego enim breui sequar te. Quo au-  
dito Vislauus, cum gaudio properabat ad matrem, ut ac-  
cessum viri sancti nunciaret. Et factum est dum præces-  
sisset, venit ad fluum, qui vulgariter Raba dicitur, qui  
ob ingentes pluuias, noctis præcedentis multum inunda-  
uerat: & dum vellet transire fluum cum suo armigero,  
aque currentis impetu raptus, nec resistere valens, equo  
deieatus submersus est, nec amplius apparuit. Armiger au-  
tem eius vix vndarum pericula euadens, ad matrem sub-  
mersi, (quæ deuotissime Beatum Hyacinthum ad se ven-  
tum expectabat) veniens lamentabiliter mortem, filijq;  
sui casum nunciavit, quæ infælici nuntio perterita pene  
*exanimas*

exanimis facta est. Deniq; ad se rediens lachrimis persusa,  
 crinesq; dispersa repentina cursu cum alijs nobilibus ma-  
 tronis, ac multis mulieribus, & viris, qui ad prædicationē  
 verbi Dei per B. Hyacinthum audituri conuenerant, ad ri-  
 pam fluuij ubi submersus est filius eius venit, dumq; mater  
 nis visceribus dolorosè clamaret, & lamentabiliter eiula-  
 ret, ecce vir Dei sanctus Hyacinthus socio suo Fr. Clemē-  
 te comitatus veniebat, & nauigio transiens venit ad rip-  
 pam, ubi filia eius Domina Przibislauuska, cū multitudine  
 mulierū & virorum tristem casum filij sui, & mortem de-  
 plorabat, Quem cum vidisset venientem procidit ad pe-  
 des eius cum lachrimis & maternis eiulatibus dicens, O  
 fælix Pater Hyacinthe quid in te cōmerui? quid peccavi?  
 ego vnicum filium meum Viflaum, quem habui, pro te mi-  
 si viuum, & tu mihi reddidisti mortuum, ecce enim in redi-  
 tu suo in hoc loco submersus est, quid faciam misera, quia  
 nec maritum, nec filium habeo, & lumen oculorum meo-  
 rum extinctum video. Tunc sanctus Hyacinthus paulu-  
 lum discedens flexis genibus ad Dominum Deum oravit,  
 & cum ab oratione surrexisset ad eos rediit dicens, Ani-  
 mo æquiore estote, statim videbitis gloriam Dei. Et ecce  
 corpus defuncti adolescentis contra velocissimum im-  
 petum aquæ, diuina virtute dirigente ad littus in quo sta-  
 bant applicuit, quod extrahentes, ante pedes Sancti  
 locauerunt. tunc mæsta mater cum alijs fæminis, totaque  
 multitudine præsente ad pedes Sancti prouoluti altis cæ-  
 perunt deprecari vocibus: O fælix Hyacinthe, reddidi-  
 sti oratione mortuum, redde nunc etiam & viuum. Tunc  
 vir Dei cum ea, quam semper habuit ad Deum fidu-  
 cia, ad corpus demortui accedens dixit, Fili Viflae,  
 Dominus Iesus Christus, cui omnia viuunt ipse te viu-  
 fit. & statim adolescentis surrexit viuus, qui erat mor-  
 tuus. Quod miraculum mæsta mater videns, cum cæteris  
 præsentibus supplices Deum adorauerunt, & gratias ege-  
 runt

runt ei qui resuscitat mortuos & consolatur mæstos, factū  
vero per totam percrebuit Poloniā.

*Depratioſa morte glorioſi viri Dei Hyacinthi.*

Cap. X V I I I.

**S**I quidem Deus benedictus omnia in numero & ponde-  
re, & mensura creauit, numerumq; mensum hominis  
sibi reseruauit vitæ, & mortis, principij & finis humanæ  
naturæ in manu sua dispositionem relinquens, Nō defuit  
etiam viro Dei, cuius bonorum operum remunerandi  
gloriosissimi fructus erant. Beatus igitur Hyacinthus  
post diurnos labores, quos circa salutem animarum  
operator fuerat, post creberrima ieunia, & continuam  
quasi vitæ peregrinationem, (nunquam enim æquo nun-  
quam currui assedit, sed omnia itinera pedester, cum  
socijs suis peregrisse legitur,) & post multorum denique  
operationem miraculorum diuinæ contemplationis dul-  
cedine raptus, noctes diesq; assiduis Deum deprecabatur  
orationibus, & toto mentis desiderio cupiens dissolui, &  
esse cū Christo crebris singultibus & lachrimis postulabat  
vt de mortis huius carcere educeretur ad patriam præser-  
tim cum corpus, quod corruptitur aggrauat animam &  
terrena inhabitatiō deprimat sensum multa cogitante,  
sciens itidem cum Doctore gentium Paulo Apostolo es-  
se aliam legem in membris corporis repugnantem legi-  
spiritus: captiuantem in obsequium peccati, quæ non ni-  
si per gratiam diuinam superari possit: idcirco fugie-  
bat somnus ab oculis eius congeminatasque noctes vo-  
tis assiduis Deo offerebat, seque cum pace ex hoc mun-  
do dimitti postulabat. Cuius desiderium pater misericor-  
diarum Deus, qui eum sibi ab æterno dignum famulū præ-  
uiderat, exaudire disponens terminum ei vitæ suæ reuela-  
vit, dulciq; alloquio cōsolatus est, quē paucis post diebus  
ad sul.

ad sui fruitionem cum Angelorum multitudine, in modū subsequentem assumpsit. Cùm enim in crastino festivitate Sancti Patris nostri Dominici, incepisset Beatus Hyacinthus aliquantulum infirmari, & morbus indies grauius inualesceret, in vigilia Assumptionis Gloriosæ Virginis Mariæ, conuocatis Cracouensis Conuentus (quem ipse fundauerat) fratribus Senioribus sui corporis dissolutiō nem imminere prædixit. Quibus omnibus uberrime lachrimantibus, pater verba quam plurima consolatoria subiunxit dicens: Nolite filij charissimi flere super me, quia Domino me vocante crastina die transiturus sum ad patrē: Nam sicut nulli licet Sancto mortem infligere, nisi cùm Deus voluerit; sic non decet Christianum, præser tim autem verum religiosum mortem pertimescere necesar iatio moriturū. Gaudete potius, & tecum congratulamini fratres, quod mihi viuere Christus est, sed mori lucrum: dissolui enim cupio & esse cum Christo. Quod si vobis magis, quam mihi timetis, animiæ quiiores estote filij, quia non minus vobis auxiliabor huius corporis grauiissimo onere iam deposito, quam fecerim, quando vobis cum imaginem huius mortis vita hac infælicissima deportabam. In extremis autem agens Beatus Hyacinthus testamentum nullum fecit, quia pauper Christi vnde faceret non habebat. Verum Patris nostri Dominici monita saluberrima ad memoriam reuocans, quæ ex ore, inquit, Patris nostri audiui, vobis in uiolabiliter obseruāda relinquo, humanitatē seruate, charitatem mutuā habete, & paupertatē voluntariā possidete, hoc enim est testamētum æternæ hæreditatis. Quibus dictis, corā positis fratribus, & orantibus cum magna populi multitudine uberrime fletibus in die Assumptionis gloriosæ Virginis Mariæ, hora diei quasi nona, absolutis prius diuini officij horis Canonis, cum lachrimis in illum Psalmum: In te Domine sperauī deuotè prorumpens, dum illa verba compleset.

In

In manus tuas Domine cōmendo Spiritum meum , ex hac luce transiuit ad Christum , tradiditque fālicem anūnam in manus Sanctorum Angelorum , qui ei sēpius , dum adhuc in mortali corpore vineret apparuerunt . Transiuit autem ex hac luce Anno Domini 1257. in die Assumptio- nis Gloriosissimæ Virginis Mariæ , hora quasi nona , plenus dierum Sanctorum , ætatis suæ septuagesimoprimo . Si quidem natus est 1185. ingressus in ordinem 1216. & mortuus 1257. Corpus autem eius sanctitate , & virginitate purissimum , venerabilis qui tunc Cathedralis Ecclesiæ Ciuitatis Cracoviensis præcerat Episcopus Ioannes Prandota de Bialaceo eius consanguineus , cum tota cleri & populi vtriusque sexus multitudine in Conuentu Ordinis Prædicatorum honorificè sepelivit .

*De mortui adolescentis ad contactum corporis Beati Hyacinthi , in die sua sepultura & resuscitatione . Cap. XIX.*

Mortuo igitur Beato Hyacintho , & ex hac mortali vita cælestes ad perpetuasq; sedes translato non defuere sanctitatis huius Sancti viri , quæ il'um venturis sæculi comendarent approbata testimonia . Siquidem eius fālicem transitum dignatus est Deus miris prodigijs deco rare . Nam in die sepulturæ eius , quendam iuuenem nobilem ad sacrum corpus eius à mortuis suscitare voluit . Casu enim adolescentis quidam nobilis nomine Zegota , veloci cursu in campo Sancti Floriani equum pellens grauissime decidit , & fracto collo expiravit . Multitudine autem ad infelicem casum concurrente , parentes eius stupore nimio perteriti aduenerunt , & viso ipsius inopinato exitu , præ dolore quasi exangues facti sunt . Postinomum ad se reuersi cum magna multitudine nobilium , ac ciuium colisi adolescentis cadauer ad sepulchrum Beati Hyacin thi recenter sepulti , cum ingenti clamore , & lachrima- rum

rum effusione portauerunt . Postquam verò Beati Hyacinthi patrocinium inuocassent , cadauerque emortuum tumulo eius tangendum applicassent , quasi post vnius horæ spatium videntibus cunctis iuuenis , qui erat defunctus , viuus & sanus surrexit , nullumque vestigium aut mortis , aut collisionis , ad vitam rediens amplius sensit , & superata morte , Deo auctori vita , & Beato Hyacintho , cuius meritis se ad vitam reuocatum esse , eumque inter cateros sanctos in paradiſo vidisse , eiusque precibus ut ad corpus reuerteretur impetratum esse , gratias summas , & laudes decantabat . atque cum magna ædificatione Ecclesiæ peractis omnibus quæ ad sepulturam corporis Sancti Hyacinthi , ex more Ecclesiæ & patriæ spectabant exequijs cū amicis suis gaudens reuersus est ad propria . Miraculum verò factum per omnes Regni Poloniæ , longè lateque diuulgatum est prouincias .

*De visione quam vidi Episcopus Cracoviensis , & gloria  
Beati Hyacinthi , recenter defuncti sibi  
reuelata . Cap. X X.*

P Eractis omnibus quæ ad sepulturam viri Dei spectabant de more Ecclesiæ ceremonijs , Venerabilis vir Dominus Ioánes Prandota Episcopus Cracoviensis , qui Bea tum Hyacinthum per seipsum terræ mandauerat , circa horam nonam ingressus est Ecclesiam Cathedralem Sancti Stanislai martiris , Virginis Gloriosæ ductus deuotione . Et cum ante altare procumbens orationi paulò feruētius inhereret , cælestiumque bonorum dulcedine accendetur , vehementerque suæ Ecclesiæ virum omni laude dignum Hyacinthum per mortem esse ablatum doleret , subito in eum diuina permittente manu sopor irruit , atque extra seipsum raptus est . Et ecce illi apparuerunt iuuenes formosissimi vestibus candidissimis , & lucidissimis cooper-

cooperti, in modum processionis cærcos manibus tenentes  
 chorū ingredientes, quos sequebantur duo venerabiles  
 viri, cælestis gloriæ fulgore splendentes, quorum unus  
 quasi celebraturus pontificalibus erat decoratus, alius vero  
 fratrum Prædicatorum circumuestitus amictu, cuius tunica, & scapulare niueum videbatur superare candorem.  
 ipse vero duas aureas, (vt sibi videbatur) gemmis radian-  
 tibus insertas coronas gestabat in capite. Dum autem Pó-  
 tifex in his quæ viderat in spiritu delectaretur, in se tam-  
 en, qui isti, & quales fuerint plurimum hæsitaret, ille  
 qui Pontificalibus erat indutus, verso ad Episcopum Cra-  
 couensem placido vultu dixit: Ego sum Stanislaus Epi-  
 scopus Cracouiensis, hic autem, quem vides mecum transire,  
 est Frater Hyacinthus Ordinis Prædicatorum, duas  
 in capite, unam Doctorum, & aliam Virginum gestans  
 aureolas, euæq; hodie, cum hac, quam cernis Angelorum  
 societate ad cælestem conduco gloriæ. Atq; his dictis, vo-  
 ce iucunda antiphonā decantare cœpit: Lux perpetua luce-  
 bit Sanctis tuis Domine, & prosequentibus Angelis, cū ma-  
 gna luce, suauissimoq; beatorū spiritu cōcētu gloriosum  
 Hyacinthū, simul cū S. Stanislao glorioso martire, ad cæle-  
 stē gloriæ deducebant. Quibus ab oculis substractis, dñs  
 Prandota Eps ad seipsū reuersus, Deū optimū qui sanctos  
 glorificat, magnificare, & laudare cœpit. Postmodū ad cir-  
 cūstātes dixit, redeamus cito fratres charissimi ad fratres  
 prædicatores, vt enarremus mirabilia Dei, quæ de B. viro  
 Hyacintho misericors Dñs seruo suo dignat⁹ est reuelare.  
 Et cōfestim cū toto domesticoru comitatu adjit domū præ-  
 dicatorū in vrbe Cracouieni, ad S. Trinitatē sitā, cōuoca-  
 tisq; priore, & fratribus corā multis Canonicis, Clericis,  
 & laicis, qui cū ipso venerat, visionē supradictā, quā de S.  
 Hyacintho Deo reuelatē viderat cū magna deuotione, &  
 lacrimarū effusione clara voce p ordinē lucidissimē nar-  
 ravit, quæ visio facta est in die defunctionis B. viri, in festo

*De visione quam Monialis sancta de Beato Hyacintho, vidit  
 fratribusque reuelauit. Cap. XXI.*

DE eadem defunctionis sancti uiri Hyacinthi nobilis quædam virgo nomine Branislawa, quæ Cænobio Sororum iuxta Ciuitatem Cracouensem degentium Zuierziniecz nuncupato supra 40. annos deuotissimè & religiosissimè Deo seruiens in prædicta solennitate Assumptionis gloriosissimæ Virginis Mariæ posita in oratione, & in cælestium contemplatione toto corde effusa, extra seipsam eleuata, quasi quodā sopore oppresa se appodiauit, talēq; visionem Deo reuelante habuit. vidit etenim maximam lucem super Ecclesiam Fratrum Prædicatorum in Ciuitate Cracouiensi sitam de cælo descendere, in qua multitudo Angelorum suauiter concinnatum teæta Ecclesiæ contingere cernebatur, quos speciosior sole omnium gemmarum irradiata fulgoribus Virgo Dei mater, immenso lumine corruoscans cum speciosissimo virginum comitatu sequebatur, ad manum sinistram tenens, & ducens virum facie prælucidum, & habitu splendenti, atque præclaro fratrem Ordinis Prædicatorum. quod cum supradicta Branislawa videret, nimiumq; stuperet, quæ antea nunquam similem lucem videret, resumpta audatia ad Virginem, quæ præ omnibus speciosissima videbatur, sic locuta est: Obscuro te ò Domina, dic mihi quæ es, & quem tecum cum sis virgo fratre deducis, cui mater Dei gloriosissima sic respondit: Non mireris filia, quod in has mortalitatis vias me contigit descendisse, ego enim sum mater misericordiæ, & quem vides, est frater Hyacinthus Ordinis Prædicatorum, quem utpote mihi deuotissimum mecum ad regnum gloriarum, æternumque talamu[m festiu[m, atque solemni processione

fione deduco. His dictis virgo mater Dei, & totius misericordiæ parens, suauissimo gutture, voceq; canora cantare cepit. Ibo mihi ad monte mirrhæ, & ad colles libani, & pro sequentibus angelicis spiritibus, illud dulce canticū, cum S. Hyacintho, & illa splendida luce cœlesti paulatim se oculis subducentes æternę claritatis ingressi sunt patriā. Et cum se illa cœlestis visio oculis spiritualibus illius sanctimonialis subduxisset; & ipsa ex illo raptu contemplationis ad seipsum reuersa fuisse, stupefacta de visione, sorores Monasterij conuocauit, eisque cœlestis visionis seriem enarravit, acceptisque secum duabus sui ordinis Fabislaua, & Margarita Sororibus celeriter Cracouiam ad fratres Prædicatores venit, & conuocatis Patribus, & Fratribus Conuentus eiusdem, multis etiam sacerdotalibus præsentibus, eam, quam viderat de glorioso Sancto Hyacintho visionem per ordinem enarravit omnibus pro gloria Sancti Deum laudantibus. De hac visione mentionem facit, Venerabilis & insignis vir Artium, & Medicinæ Doctor, & Cathedralis Ecclesiæ Canonicus Dominus Mathias de Miechouo in 3. lib. Histor. incliti Regni Poloniæ, Cap. 53. in hunc modum. Hyacinthus Frater Ordinis Prædicatorum, anno Christi 1257. die 15. mensis Augusti hora 9. in Cœnobio Sanctæ Trinitatis Cracoviæ, deuotissimè vita excessit Matre misericordiæ Ibo mihi ad montem mirrhæ cantante, & angelico cœtu prosequente. quemadmodum deuota sanctimoniali Bonislaue in Zuierzinensi Cœnobia profesiæ peruisum est monstratum.

*De visione, quam de Beato Hyacintho quidam Eremita vidit. Cap. XXII.*

S Ecundum diuinam sententiam necessarium erat (vt in ore duorum, vel trium stet omne verū testimonium)

S. viri accidentalē gloriā superuenientibus miraculis ap-  
probare, idcirco Omnipotens Dominus cuidam Eremitæ  
viro sancto, & bono in montibus Vngariæ vitam solita-  
riam ducenti, per spiritum Beati Hyacinthi mortis obi-  
tum reuelauit: qui diuina motus inspiratione Cracouiam  
venit, de sepulchro Beati Hyacinthi diligenter inquirens.  
Venit igitur ad Ecclesiam fratrum prædicatorum Cra-  
couieñ. vbi corpus glorioſi nostri Sancti requiescit, ma-  
gnoque feroore spiritus & mentis deuotione ductus sup-  
plex à priore & fratribus petijt, vt in Ecclesia prædicta  
illam noctem ad sepulchrum sancti Hyacinthi; vigilem  
transire possit. Quibus permittentibus, eoque vigilan-  
te in oratione circa mediæ noctis temporis spatiū super  
monumentum Beati viri de cœlo descenderunt tres radij  
immensi luminis, vnuſ ad caput, secundus ad medium se-  
pulchri, & tertius ad pedes, quos cum prædictus Ere-  
mita vir Dei vidisset obstupuit, nunquam antea similes  
expertus visiones: celeriterque cucurrit ad fratres Hiero-  
nymum & Florianum Sacristas, ipſisque excitatis ad Ec-  
clesiam eos secum duxit, & illam insolitam, ad Beati  
Hyacinthi sepulchrum ingentem lucem, quæ firmo stete-  
rat gressu, eis ostendit. qui cum eam perspexissent hono-  
rem dantes immenso lumini proni in terram ceciderunt,  
gratias agentes Deo, qui gloriæ suæ præconem suum san-  
ctum Hyacinthum dignatus est inuisere, & luce cælesti  
decorare. Mox verò die suborta, ille Eremita visionem  
pandit populo, & omnibus illius Ecclesiæ fratribus, pe-  
ractioque veritatis testimonio. Deum laudans, & glorifi-  
cans, ad ſibi consuetam properauit Eremum diuina re-  
uelatione consolatus. & de his pro nunc dixisse sufficiat.  
Nam in libro ſequenti omnium, quæ per Beatum Hy-  
acinthum Deus glorioſus operatus est ſeriem texemus mi-  
raculorum.

*Catalogus insignium virorum, qui post mortem Beati Hyacinthi ex ordine Prædicatorum, in Regno Poloniae ad Ecclesiasticam cœlesti sunt dignata.*  
tem. Cap. X X I I I.

*Archiepiscopatus Gnesnensis.*

**R** Euerendus. D. Ioannes Dlugossius Archidiaconus Cracouieñ. in eo libro, quē in gratiam Ecclesiasticiæ Hierarchiæ successionē Episcoporū Poloniæ sollicitè enumerans compilauit R. P. F. Martinum ordinis prædicatorum inter alios Archiepiscopos Gnesneñ, eius nominis secundum, in ordine verò Archiepiscoporum vigesimum ponit. Mortuo si quidem Philippo de domo Vvienieuitorum, (quæ pro insigni caput tigridis circulo ex naribus pendente in campo cœruleo defert, ) cùm Sedes Archiepiscopalis, ob frequentes mortes Summorum Pontificum sex annis vacasset, Boleslaus Calisieñ, & Præmislaus Posnaniensis Duces, necnon Capitulum Gnesnense ad Nicolauim huius nominis tertium Papam, supplices destinauerunt litteras, ut miseratus Ecclesiæ Gnesnensi diuturnam, & dispendiosam vacationem, Martinum genere Polonum de nobili familia Streporum, professione ordinis prædicatorum, fratrem virum charissimum omniq; honore dignum, & Summo Pontifici supradicto clarissimū Romanæq; Curiæ Pænitentiarii, virtutibus insignē & gentis Poloniæ lumen, in Pastorem creare, ac confirmare dignaretur. Quorum præcibus libenter annuens, tum propter P. Martini ingenij excellentiam, & morum elegantiam, tum propter Summum Pontificem, in ordinem prædicatorum feruentissimum amorem, anno Domini 1278. ipsum in Archiepiscopum Gnesensem confirmauit, qui Romæ consecratus in Polonię redibat. Sed dum in patriam pergeret, apud Bononiam infirmitate correptus, diem